
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 550 del 17/04/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO

MISURA NIDI GRATIS DELLA REGIONE TOSCANA A.E. 2024/2025. 

PROROGA TERMINI DI SCADENZA AVVISO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE RIVOLTO AI SERVIZI 0-3 ANNI PRIVATI ACCREDITATI

   

Uffici Partecipati



 Oggetto: misura NIDI GRATIS della Regione Toscana a.e. 2024/2025. Proroga termini di 

scadenza avviso manifestazione di interesse rivolto ai servizi 0-3 anni privati accreditati

IL DIRIGENTE

Visto:
- L’atto del Sindaco n. 170 del 28/09/2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

dirigenziale della Direzione “Sociale – Disabilità - Politiche Della Casa – Servizi Educativi”;

- La legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’art 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002 

n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Preso atto che:

- La Regione Toscana con la Deliberazione della G.R. n. 253 del 04/03/2024 come rettificata dalla 

successiva Deliberazione n. 286 del 11/03/2024, che approva gli elementi essenziali di uno specifico 

avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per 

la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2024/2025, e con il D. D. n. 5364 del 12/03/2024 

modificato dal Decreto Dirigenziale n. 5433 del 14/03/2024 e, in ultimo, dal D.D. n. 6782 del 28/03/2024, 

ha approvato l’avviso pubblico finalizzato al sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima 

infanzia per l’anno educativo 2024/25 – Misura NIDI GRATIS;

- Il Comune di Pisa con delibera di Giunta n. 74 del 28/03/2024 ha stabilito di aderire all’avviso 

pubblico regionale per l’attuazione della Misura Nidi Gratis;

- Con Determinazione D-07 n. 512 del 10/04/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’individuazione dei servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati (nidi d’infanzia, spazi gioco 

e servizi educativi in contesto domiciliare) presenti sul territorio del Comune di Pisa intenzionati a 

manifestare interesse al convenzionamento per la Misura Regionale Nidi Gratis;

Dato atto che nel suddetto avviso approvato con Determinazione D-07 n. 512 del 

10/04/2024 è stato indicato come termine di presentazione delle manifestazioni di 

interesse il giorno 17/04/2024;

Dato altresì atto che sono in corso di completamento le procedure di acquisizione 

delle domande di manifestazione di interesse;

Ritenuto per quanto sopra opportuno posticipare la data di scadenza dell’avviso in 

oggetto dal 17/04/2024 al 20/04/2024 al fine di permettere alla più ampia platea di 

interessati di presentare manifestazione di interesse;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto il quale dichiara di non 
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o  di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pisa;



Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati

DETERMINA

1. Di posticipare la data di scadenza dell’avviso approvato con Determinazione D-07 n. 512/2024 dal 

17/04/2024 al 20/04/2024 al fine di permettere alla più ampia platea di interessati di presentare 

manifestazione di interesse;

2. Di confermare quant’altro approvato e disposto con la determinazione dirigenziale n.512/2024;

3. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio ed in 

attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs.33/13 e ss.mm.ii;

4. Di trasmettere copia del presente atto una volta pubblicato ai servizi interessati.

IL DIRIGENTE

Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


